
『放送大学研究年報』第26号をお届けいたします。本号には14篇（和

文13篇、欧文１篇）の論文を掲載することができました。ご覧のよう

に、人文科学、社会科学、自然科学の分野を網羅しており、なおかつ内

容の点でも力作揃いです。論文を執筆してくださった本学の教授、准教

授の先生方に厚くお礼を申し上げます。

さらに今回は浜口允子名誉教授と、福岡学習センターに所属しておら

れる野澤秀樹客員教授からも貴重な論考をお寄せいただきました。本研

究年報は今後とも、できるだけ多くの方々に門戸を開き、一層の充実を

図っていく所存です。次号以降も、先生方のご専門の分野での研究の成

果を、研究年報をとおしてお教えいただくことができれば幸いです。

今号掲載の論文につきましても、印刷物として発行するほかに、著者

の諒解が得られたものにつきましては、電子ファイルの形でも公開して

おります。電子ファイルは、放送大学のホーム・ページ（http://www.

u-air.ac.jp）からたどっていただくと、PDF形式で閲覧できます。

編集委員会としては、掲載論文に関して少しでも多くの感想やご意見

を賜り、それをきっかけとして、研究がさらに深まることを期待してお

ります。

最後になりましたが、執筆者各位と編集委員のみなさま方にお礼を申

し上げます。

2009年３月

編　集　後　記

放送大学研究年報編集委員会

委 員 長　　柏倉　康夫

副委員長　　草光　俊雄

委　　員　　宮本みち子・小川　正人・森　津太子・佐藤　仁美

天川　　晃・齋藤　正章・杉森　哲也・東　　千秋

吉岡　一男

放送大学研究年報　第26号　2008年

2009年３月19日　印刷

2009年３月19日　発行

編集兼発行者　放　　送　　大　　学
〒261―8586 千葉県千葉市美浜区若葉２丁目11番地

電話　043―276―5111（代表）

印 刷 者　高山印刷株式会社

〒113―0034 東京都文京区湯島1―11―12


